d) Contratos 20FR017 e 20FR024: Fornecimento de 
aparelhos de ar condicionado Split, R$323.832,00; 

(...) 

e) Contrato 21SR028: Instalação de aparelhos de ar 
condicionado Split, R$133.440,00; 

(...) 

f) Contrato 22SR014: modernização de elevadores, no 
valor de R$ 1.550.000,00 (um milhão, quinhentos e 
cinquenta mil reais). 

Como parte das providências destinadas a viabilizar a 
mudança do Fórum da Justiça do Trabalho de Belo 
Horizonte para o prédio da Rua dos Goitacazes, este 
Tribunal ainda adquiriu um pavimento de garagem em tal 
edifício, pelo valor de R$3.031.684,04 (três milhões, 
trinta e um mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
quatro centavos), em 28/12/2020, por meio de contrato 
de compra e venda firmado com a sociedade empresária 
Chama Participações Ltda. (doc. 18337-2020-95). 

(iii) A necessidade de se dar destinação adequada ao 
imóvel da Rua dos Goitacazes, em consonância com os

[...]

Regional não dispõe de profissional especializado nesse ramo da 
engenharia. 

Nesse contexto, a Secretaria de Engenharia informou que o prazo estimado 
para as duas etapas de contratação necessária (laudo estrutural com apoio 
de consultoria técnica e projeto de recuperação estrutural), totaliza 
1020 (mil e vinte) dias, ou seja, 2 anos, 9 meses e 14 dias, o que 
somados ao prazo para a contratação e execução da reforma integral do 
imóvel perfazem um total de, aproximadamente, 13 anos, ao custo estimado 
de R$110.000.000,00 (cento e dez milhões). Isso tudo considerando a 
duração típica de procedimentos licitatórios realizados dessa natureza 
pelo TRT3. 

É importante registar que o valor informado de R$ 9.650.461,46 se refere 
aos custos despendidos para segurança, limpeza e conservação dos imóveis